Fakulta tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v Praze

Katedra fyzioterapie

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou poúrazové mnohočetné postižení měkkých struktur kolenních kloubů s následnou rigiditou

Autor práce

Eliška POLÁKOVÁ

Vedoucí práce

Mgr. Hana DUŠKOVÁ

Praha 2012

## **ABSTRAKT**

**Název práce:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s poúrazovým mnohočetným postižením měkkých struktur kolenních kloubů s následnou rigiditou.

**Anglický název práce:** Case study of Physiotherapy care of patient with diagnosis multiple injuries of soft tissues of knee joints with following rigidity.

**Autor:** Eliška Poláková

**Cíl práce:** Shrnutí teoretických poznatků, provedení studie metodiky ucelené rehabilitace, navržení terapie a monitorování jejího průběhu u pacienta s poúrazovým mnohočetným postižením měkkých struktur s následnou rigiditou.

**Metoda:** Tato práce byla vypracována jako řešerše s případovou studií během odborné praxe, která se konala od 23. 1. 2012 do 17. 2. 2012 v Oblastní nemocnici Kladno a.s. Práce je rozdělena na teoretickou část a speciální část. Teoretická část se zabývá teoretickými poznatky z hlediska anatomie, kineziologie a mechanismů úrazu. Dále také zahrnuje možnosti terapie v dané problematice, možnosti vyšetřovacích metod a fyzioterapeutických postupů v pooperačním období. Navazující speciální část popisuje kazuistiku pacienta s poúrazovým mnohočetným postižením měkkých struktur kolenních kloubů s následnou rigiditou, průběh terapie a zhodnocení efektu terapie.

**Výsledek:** Během terapie došlo u pacientky ke zlepšení rozsahu pohybu v L kolenním kloubu, odstranění kloubních blokády, zvýšení svalové síly a ke zlepšení stereotypu chůze.

**Klíčová slova:** kolenní kloub, meniskus, zadní zkřížený vaz, nestabilita, vnitřní podélný vaz, fyzioterapie

## **ABSTRACT**

**Title:** Case study of Physiotherapy care of patient with diagnosis Multiple injuries of soft tissues of knee joints with following rigidity

**Author:** Eliška Poláková

**Aim:** Treatment proposal to the patient with diagnosis multiple injuries of soft tissues of knee joints with following rigidity

**Methods and abstract:** This work was developed as a research case study in professional practice, which took place from 23<sup>rd</sup> January 2012 do 17<sup>th</sup> February 2012 in Regional Hospital Kladno. The work is divided into a theoretical part and special part. The theoretical part deals with theoretical knowledge in terms of anatomy, kinesiology and injury mechanisms. It also includes the possibility of treatment in the matter, the possibility of investigative techniques and physiotherapy practices in the postoperative period. Related special section describes a case report of a patient with multiple disabilities posttraumatic soft tissue knee followed by rigidity, behavior therapy and evaluate the effect of therapy.

**Results:** Status of patient is different at the beginning and end of therapy. Mainly to improve range of motion in L knee, increase muscle strength and improve walking stereotype.

**Key words:** knee joint, menscus, posterior cruciate ligament, instability, medial collateral ligament, physiotherapy

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, pod vedením odborného konzultanta Mgr. Hany Duškové a použila jsem pouze citované literární a odborné publikace uvedené v seznamu použité literatury.

V Praze dne 31. 3. 2012

Eliška Poláková

Ráda bych poděkovala své školitelce Mgr. Haně Duškové za cenné odborné připomínky, dále také personálu Oblastní nemocnice Kladno a svému supervizorovi Věře Holečkové za poskytnutí dobrého zázemí v průběhu celé mé odborné praxe. V neposlední řadě bych také ráda poděkovala pacientce za svolení k použití údajů o jejím zdravotním stavu a vřelému přístupu během celé terapie.

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím o vedení přesné evidence vypůjčovateli, kteří musí převzaté literární zdroje přesně citovat.

Jméno

Příjmení

Poznámka

## OBSAH:

1. ÚVOD..... 3
2. TEORETICKÁ ČÁST..... 4
2.1. KOLENNÍ KLOUB..... 4
2.1.1. KOSTĚNÉ A CHRUPAVČITÉ STRUKTURY..... 4
2.1.1.1. Kostěné struktury..... 4
2.1.1.2. Chrupavčité struktury..... 5
2.1.2. LIGAMENTÓZNÍ APARÁT..... 6
2.1.2.1. Postranní kolaterální vazy..... 6
2.1.2.2. Zkřížené vazy..... 6
2.1.3. SVALY KOLENNÍHO KLOUBU..... 7
2.1.3.1. Flexory kolenního kloubu..... 7
2.1.3.2. Extenzory kolenního kloubu..... 8
2.1.4. KINEZIOLOGIE KOLENNÍHO KLOUBU..... 8
2.1.4.1. Kolenní kloub..... 8
2.1.4.2. Q-úhel..... 9
2.2. ARTROSKOPIE A KONZERVATIVNÍ TERAPIE KOLENNÍHO KLOUBU..... 9
2.2.1. Konzervativní terapie kolenního kloubu..... 10
2.2.2. Artroskopie kolenního kloubu..... 10
2.3. ZOBRAZOVACÍ METODY KOLENNÍHO KLOUBU..... 11
2.3.1. RTG vyšetření ..... 11
2.3.2. Ultrasonografie..... 11
2.3.3. Computerová tomografie..... 12
2.3.4. Magnetická rezonance..... 12
2.4. VYŠETŘOVACÍ METODY KOLENNÍHO KLOUBU..... 12
2.4.1. Vyšetření menisků..... 13
2.4.2. Vyšetření patelofemorálního skloubení..... 14
2.4.3. Vyšetření stability kolenního kloubu..... 14
2.5. DISTORZE A MECHANISMY ÚRAZU KOLENNÍHO KLOUBU..... 15
2.5.1. Distorze pately..... 15
2.5.2. Distorze kolenního kloubu..... 16

2.5.3. Postižení zadního zkříženého vazů a kombinované postižení..... 17
2.5.4. Postižení chrupavky..... 17
2.5.5. Postižení menisků..... 17
2.6. OSTEOARTRÓZA..... 18
2.7. FYZIOTERAPEUTICKÁ PÉČE U POSTIŽENÍ MĚKKÝCH STRUKTUR KOLENNÍHO KLOUBU..... 19
2.7.1. Fyzioterapeutické postupy..... 20
2.7.2. Fyzikální terapie..... 21
3. SPECIÁLNÍ ČÁST..... 23
3.1. Metodika práce..... 23
3.2. Anamnéza..... 24
3.3. Vstupní kineziologické vyšetření..... 28
3.4. Krátkodobý a dlouhodobý plán..... 37
3.5. Průběh fyzioterapie..... 38
3.6. Výstupní kineziologické vyšetření..... 54
3.6. Zhodnocení efektu terapie..... 63
4. ZÁVĚR..... 66
5. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 67
6. PŘÍLOHY..... 70

# 1. ÚVOD

Postižení měkkých struktur kolenních kloubů postihuje mladší populaci s vyšším výskytem u žen čím dál víc. Předmětem současného výzkumu je, proč ženy trpí postižením měkkých struktur (zvláště vazů) více než muži. V případě pouřazových stavů, kdy dojde z plného zdraví ke kombinovanému postižení měkkých struktur kolena, nastupuje pro pacienta dlouhá rekonvalescence, kdy je potřeba dostatek trpělivosti pacienta s rehabilitací a někdy i s několika operačními výkony. Tato náhlá změna v životě člověka naruší jeho každodenní režim a jeho základní potřeby mohou být úrazem značně omezeny. Proto by měl být brán zřetel i na psychiku pacienta, pro kterého tento zásah do životního režimu představuje náročnou životní situaci.

Cílem mé práce bylo navržení a aplikace terapie v případě pacientky s pouřazovým mnohočetným postižením měkkých struktur kolenních kloubů s následnou rigiditou. Získané poznatky následně zpracovat teoreticky, prakticky a formou kazuistiky. Praxe probíhala na pracovišti Oblastní nemocnice Kladno a.s. v termínu od 23. 1. 2012 do 17. 2. 2012.


[…]

na postizometrickou relaxaci, díky které došlo k rychlému ústupu bolestivého hypertonu L m. quadratus lumborum a ke zvýšení svalového tonu m. vastus medialis bilaterálně. I při aplikaci postizometrické relaxace s následným protažením došlo během terapie k relativně velkému zvýšení rozsahu pohybu v L kolenním kloubu, což bylo hlavním cílem terapie. Díky pečlivé a pravidelné autoterapii s pravidelnými terapiemi na ambulantním oddělení Oblastní nemocnice Kladno a.s. došlo ke zlepšení stavu pacientky. Proto je potřeba i nadále pokračovat v autoterapii. Bylo by žádoucí i pokračování v ambulantním ošetření formou využití

konceptu Proprioceptivní neuromuskulární facilitace s důrazem na extenční vzorce první a druhé diagonály DKK, senzomotorické stimulace a přinejmenším udržování svalové síly DKK.

### **Hodnocení efektu terapie v jednotlivých ošetřených strukturách:**

#### **Vyšetření jizev**

Během sedmi terapií a pravidelně prováděné autoterapii došlo k obnově posunlivosti jizvy (po artroskopické operaci na L kolenním kloubu) i podkoží v jejím okolí. Jizva na mediální straně P kolenního kloubu stále palpačně bolestivá.

#### **Palpace**

V průběhu terapie došlo k odstranění bolestivého hypertonu L m. quadratus lumborum, ale hypertonus paravertebrálních svalů v oblasti ThL-přechodu stále přetrvává. Svalový tonus zvýšen u m. vastus medialis bilaterálně. Trofika m. quadriceps femoris (zejména m. vastus medialis) po sedmi terapiích mírně zlepšena zvláště díky cílené intenzivní autoterapii.

#### **Vyšetření kloubní vůle dle Lewita**

Vzhledem k četným srůstům v L kolenním kloubu, které jsou důvodem opakujících se artroskopických zásahů, se nepodařilo plně obnovit kloubní vůli v tibiofemorálním skloubení L kolenního kloubu. V případě mobilizace L pately, kdy byla na začátku terapie výrazná rotace doleva se současným omezením posunu laterálně a kaudálně, došlo ke zlepšení celkové posunlivosti pately. Ačkoli rotace pately stále mírně přetrvává, tak byl obnoven kaudální i laterální posun L pately.

#### **Antropometrické vyšetření dle Haladové**

Vzhledem k nepřítomnosti otoku DKK nedošlo k výraznějším změnám v antropometrických hodnotách.

#### **Vyšetření kloubního rozsahu dle Jandy – goniometrie**

Během terapie došlo ke zvýšení aktivního i pasivního rozsahu pohybu do flexe v L kolenním kloubu, což bylo hlavním cílem terapie.

Aktivní rozsah pohybu v L kolenním kloubu po jednotlivých terapiích Aktivní pohyb Pasivní pohyb
1. terapie (3/2/2012) <b>120°</b> <b>130°</b>
2. terapie (6/2/2012) 120° 130°
3. terapie (8/2/2012) 130° 140°
4. terapie (10/2/2012) 120° 125°
5. terapie (13/2/2012) 130° 135°
6. terapie (15/2/2012) 130° 140°
7. terapie (16/2/2012) <b>135°</b> <b>140°</b>

*Tabulka č. 47 – Vývoj zvyšování se rozsahu aktivního a pasivního pohybu dle Jandy v L kolenním kloubu během terapie*

### **Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy**

Svalové zkrácení na LDK se upravilo na úroveň PDK a tím jsme docílili symetrie, která je nápomocná při chůzi a celkovém držení těla. Významnou roli zde hrála autoterapie, kterou pacientka pečlivě prováděla během celé terapie.

Svalové zkrácení jednotlivých svalů LDK Před terapiemi Po terapiích
m. iliopsoas <b>1</b> <b>0</b>
m. rectus femoris <b>2</b> <b>1</b>
m. tenzor fascie latae <b>2</b> <b>1</b>
hamstringy 0 0
m. triceps surae 0 0
m. quadratus lumborum <b>1</b> <b>0</b>

*Tabulka č. 48 – Porovnání stupně zkrácených svalů dle Jandy před terapií a po terapii*

### **Vyšetření svalové síly dle Jandy**

Došlo k mírnému zlepšení svalové síly, což je patrné na údajích v tabulce.

Svalová síla jednotlivých svalů Před terapiemi Po terapiích
m. gluteus maximus 3 3
m. iliopsoas <b>4</b> <b>4+</b>
m. quadriceps femoris <b>4</b> <b>4+</b>
m. vastus medialis <b>4</b> <b>4+</b>
Flexory kolenního kloubu <b>4</b> <b>4+</b>

*Tabulka č. 49 – Porovnání stupně svalové síly dle Jandy před terapií a po terapii*

## **Neurologické vyšetření**

Během terapie nedošlo k žádné významné změně neurologického nálezu.

#### **4. ZÁVĚR**

Cílem bakalářské práce bylo provedení rešerše odborné literatury vztahující se k pacientčině diagnóze (poúrazové mnohočetné postižení měkkých struktur kolenních kloubů s následnou rigiditou) a zpracování kazuistiky. Tyto cíle práce byly splněny.

Vzhledem ke kladnému přístupu pacientky během terapií a ochotou spolupracovat, mi byla má měsíční odborná praxe v Oblastní nemocnici Kladno a.s. velkým přínosem. A to nejen z hlediska rozšíření mých teoretických a praktických znalostí v oboru fyzioterapie, ale také ve zlepšení komunikace s pacienty, která patří mezi základní faktory mající vliv na celkovou terapii. Tyto všechny přínosné zkušenosti získané během odborné praxe byly podpořeny i vřelým přístupem fyzioterapeutických pracovníků v Oblastní nemocnici Kladno a.s. Věřím, že tyto zkušenosti získané během mé praxe mi budou nápomocné i v budoucnu.
