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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Alena Kozáková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou poúrazové mnohočetné postižení měkkých struktur kolenních
kloublů s následnou rigiditou

Shrnutí teoretických poznatků, provedení studie metodiky ucelené rehabilitace, navržení terapie a monitorování jejího
průběhu u pacienta s poúrazovým mnohočetným postižením měkkých struktur s následnou rigiditou.
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Bc. Práce je nepřehledná , text je chaoticky členěn na jednotlivých stránkách. Autorka při vyšetření aspekcí stoje
nepopisuje postavení hlavy.Vyšetření stoje na dvou vahách neuvádí číselné zatížení. Str. 34,60 vstupní i výstupní KR -
prosím upřesněte vyšetření v tibiofemorálním kloubu, v talokrurálním kloubu. Uvedené postupy neodpovídají. str. 37
chybí vyšetření svalové síly na periferii DKK vzhledem k dg .nezbytné.V cílech jednotlivých terapií chybí terapie m.
quadriceps, autorka stále léčí pouze m. vastus medialis. Zdůvodněte, proč jste nepoužívala v terapeutických
jednotkách komplexní metodu PNF, oponent má pocit, že u této dg. je tato metoda velmi vhoná. Stejně i použití
analytických metod na posilování mm. gluteí chybí zcela.Jako zcela zásadní oponent považuje : Cíle práce popisují
provedení studie metodiky ucelené rehabilitace - v práci nacházím pouze kapitoly léčebné rehabilitace. Další zásadní
nedostatek je popis terapie převážně jednoho kolenního kloubu, ale název práce popisuje problematiku obou
DKK.Doplňující otázka : jsou možné neurologické komplikace při poranění kolenního kloubu.
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